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Som den mest velbevarede 
købstad på Lolland-Falster, 
er Nysted gået en anden vej 
end mange andre havne-
byer, hvor havneområderne 
er forvandlet til forblæste 
boligområder i glas, stål og 
beton. Kommunalreform, 
centralisering og økonomisk 
afmatning på Lolland-Fal-
ster har udfordret Nysted. 
Den unikke historiske køb-
stadsramme er imidlertid 
den samme, og rummer et 
stort udviklingspotentiale - 
ikke bare for Nysted. 

nysted: For ikke særligt længe 
siden var Nysted sin egen auto-
nome by med sin egen kom-
mune og sine egne funktioner. 
Det var genialt at Lise Nør- 
gaard fandt på at fastholde dette 
tidsbillede i datidens provinsby, 
som man kunne finde i Korsbæk 

med alle sine skævheder, selv-
bestemmelse og stærke fælles-
skaber. Man kan ærgre sig over, 
at der ikke var flere kontorchefer 
i Finans- og Indenrigsministe-
riet som var mere nysgerrige på, 
hvad det egentlig var Korsbæk 
kunne - inden de besluttede at 
lukke den. Korsbæk havde sine 
mangler og var utidssvarende til 
at honorere moderne krav i en 
global verden. Men i stedet for 
at finpudse, reparere, udvikle og 
nytænke systemet, eksempel-
vis med kommunesamarbejder, 
blev det hele kørt på møddin-
gen. Det gjaldt også i Nysted.
Overalt i Danmark blev der luk-
ket rådhuse, domhuse, politista-
tioner, sygehuse og seminarier 
på centraliseringens alter. Nu 
skulle Danmark moderniseres, 
og meget er da også gået godt 
siden doktor Hansen stod med 
eneansvaret for folkesundhe-

den i Korsbæk. Folk har fået det 
bedre, lever længere, og Laura 
kan af og til få en ny reservedel 
på Universitetshospitalet langt 
hjemmefra. Byer på Korsbæks 
størrelse har derimod generelt  
ikke fået det bedre. Udviklingen 
satte en lavine i gang med en 
voldsom befolkningsudskiftning, 
som underminerede eksistens-
grundlaget for Postgaarden, 
Jernbanehotellet, Skovpavillo-
nen og Omegnsbanken.
Derfor kæmper man mange 
steder i Danmark med blodfat-
tige mindre provinsbyer, hvor 
detailbutikkerne i den historiske 
bymidte hiver efter vejret, ind-
købscentret ligger ved indfalds-
vejen, og den driftige provins-
havn har arkitekter forvandlet 
til forblæste boligområder. Selv 
Skjerns Magasiner og hans klæ-
defabrik overlevede ikke. Tøjet 
masseproduceres i Østen og for-

handles i storcentret ved motor-
vejsafkørslen, hvor familien kan 
krydre indkøbsturen på Mcdo-
nald. Den entreprenante Mads 
Skjern blev overhalet indenom, 
da landet fik et ordentligt pulver 
af stordrift og amerikansk by-
planlægning.
Den udvikling har Nysted også 
gennemlevet. Kommunalrefor-
men og den efterfølgende cen-
tralisering i Danmark, skulle bli-
ve en svær periode for Nysted. 
Tidligere var byen nærmest en 
autonom enhed, der havde let 
adgang til offentlige og private 
funktioner og ikke mindst gen-
nemskuelige beslutningsproces-
ser med kort afstand til rådhuset. 
Kommunalreformen skabte et 
vakuum, hvor storkommunen 
skulle finde sine ben at stå på. 
Sideløbende fortsatte centrali-
seringen med de udfordringer, 
som en by som Nysted belastes 

Kommunalreform, centralisering og økonomisk afmatning har udfordret Nysted:

Nysteds maritime kulturarv 
er også byens udviklingsmulighed

Slotsgade viser hvordan stræderne forbinder havnen med byen i bedste Korsbæk stil. Det kunne ikke have været illustreret bedre af for-
fatteren Lise Nørgaard fra tv-serien Matador som foregår i årene 1929-1947. Akvarel: Philip Rasmussen
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Nysted

Åbningstider: 
Alle dage 

kl. 7.30-19.00

FØLG OS PÅ FACEBOOK
Heidi sBlomster

Adelgade 37 . 4880 Nysted - Telf.: 54 87 19 00 -        heidisblomster

3852@interflora.dk

Buketter til  
enhver lejlighed...

Find os på 
Facebook

Vin & chokolade . Specialiteter .  Brugskunst . Dekorationer . Buketter . Reception . Bryllup . Begravelse

Forsidebillede:
Forsidebilledet af denne ud-
gave af Havnenyt, er fra Ny-
sted Sejlklub i 2019, hvor der 
blev holdt matchrace for Fol-
kebåde under årets Hajkutter 
Regatta. - red.

af. Der er imidlertid håb forude. 
Guldborgsund Kommune vil 
Nysted det bedste, og byen har 
trods alt ikke fået lige så mange 
skrammer som mange andre 
danske provinsbyer. Samtidig er 
der i Danmark et stort behov for 
at gennemføre nødvendige de-
monstrationsprojekter, der kan 
vise vejen til en ny balance for 
mindre byer. Centraliseringen og 
uligheden i Danmark er så vold-
som i disse år, at det ikke læn-
gere er i de større byers interes-
se at øge presset på boliger og 
trængsel. Derfor forestår der en 
stor og nødvendig opgave med 
at revitalisere den lille provinsby 
for den kommende generation 
af byplanlæggere, politikere og 
erhvervsliv, som ikke nåede at 
opleve virkelighedens Korsbæk 
på godt og ondt. Den opgave er 
ikke umulig, således som nogen 
tror. Nogle købstæder som Ny-
sted har ligefrem den fordel, at 
mange års økonomisk afmatning 
har skånet det historiske by-
miljø fra tidens ødelæggende og 
håbløse betonarkitektur. Coro-
naen har også givet sit bidrag til, 
at børnefamilien kan leve livet i 
Nysted med to hjemmearbejds-
dage om ugen, hvor ungerne 
kan cykle i skole og til stranden, 
og hvor forældrene kan være 
aktive i Nysteds foreninger efter 
arbejdstid.
I disse år buldrer væksten på Lol-
land-Falster. Der er mange nye 
arbejdspladser på vej, og vores 
generations største anlægsar-
bejde vil sætte en ny dagsor-
den, når man om få år kan køre 
i tog til Hamburg og København 
på en god time. Nysted og ikke 
mindst Nysted Havn, har en 
helt central rolle i den udvikling. 
Sagen er nemlig den, at befolk-
ningsudviklingen endnu ikke er 
fulgt med de nye tider med god 
beskæftigelse. Rigtig mange job 
på Lolland-Falster varetages i 
disse år af folk der pendler hertil 
fra Sjælland eller lever i weeken-
dægteskaber med deres familier 

bosiddende i København eller 
Jylland. Det er der mange forkla-
ringer på, og der vil altid være en 
stor gruppe som ikke er mobile 
når ønskejobbet melder sig. En 
af barriererne er italesættelsen 
af Lolland-Falster som er i bed-
ring, men fortsat ofte er en be-
grænsning når børnefamilier skal 
rykke teltpælene op. Derfor kan 
Nysted noget helt særligt i den 
nye italesættelse af det moder-
ne Lolland-Falster med stærke 
fælleskaber, skønhed og lave le-
veomkostninger. Havneområdet 
i Nysted er i den sammenhæng 
noget ganske særligt. Det er her, 
man finder det bevaringsvær-
dige, uspolerede havnemiljø, og 
det er her, man finder en vigtig 
del af byens aktive foreningsliv. 
Der er mange tilbud på havnen, 
som rammer de fleste. Der er 
is på havnen, der er gastronisk 
tryllekunst på restaurant Ö, hi-
storiske smakkejoller, sejlklub 

samt ro- og kajakklub. I denne 
tid gøres der mange overvejel-
ser om hvordan foreningslivet 
på havnen kan møde tilflyttere 
uden det skemalagte forenings-
liv, som mange børnefamilier 
kan have svært ved at indpasse i 
en travl hverdag. I fremtiden kan 
roklubben eksempelvis om vin-
teren også være fitnesscentret 
med romaskiner med mulighed 
for den mere spontane motion, 
der indpasses i hverdagen.  Det 
er en anden måde at skabe det 
havneliv, som fornyes og hvor 
havnen også i den mørke tid får 
en vigtig funktion som samlings-
punkt. Derfor er havnen i Nysted 
meget mere end en havn. 

- Philip Rasmussen
By og Landskab, Nakskov

Nysted inderhavn med en blanding af smakkejoller, hajkuttere og 
andre historiske skibe, kræver en uddybning af bassinet ved de to 
restauranter og Molegrillen. Akvarel: Philip Rasmussen

Klage over 
dieselstanderen 
nysted Havn: Flere brugere 
af dieselstanderen har kla-
get over, at dieselslangen 
med studs er monteret i den 
forkerte ende af tanken, så 
at slangen skal rulles meget 
langt ud, for at ende det rig-
tige sted på skibet.
Havnemester Jan Barsøe Lau-
ritzen har lovet at kigge på 
problemet og evt. få rettet 
det inden sejlersæsonen be-
gynder. - red.

Kan afmærkning 
af sejlrenden i 
noret udliciteres 
nysted Havn: Den årlige ud-
sætning af de afmærknings-
stager, der står i sejlrenden 
i noret, det drejer sig om 20 
stykker, bør være sat på plads 
inden sejlersæsonen starter 
den 1. april. 
Afmærkning af renden udefra 
og ind til Skansebroen bliver 
varetaget af et privat firma.
Stagerne i noret, som bliver 
trykket ned i mudderet, kan 
måske også udliciteres til et 
privat firma eller til en mari-
tim klub, som også vil stå for 
vedligeholdelsen. - red.
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KETTINGE FORSAMLINGSHUS

peder@ke�ngeforsamlingshus.dk
www.ke�ngeforsamlingshus.dk

Vi glæder os til at byde 
velkommen i forsamlingshuset 
til din næste fest...!

Grønnegadevej 9
4892 Ke�nge

Tlf: 54 87 36 26
Mobil: 21 82 35 80

Med start fra Nykøbing Fal-
ster den 24. august 2023.
Vi har til sejladsen i 2023 
forberedt nye og spænden-
de nyheder.

nysted sejlklub: På den mel-
lemlange bane på 136 nm, tager 
vi nu Bøgestrømmen ind som en 
del af årets udfordringer.
Det bliver en spændende tur, 
hvor Smålandsfarvandet som 
sædvanlig er i spil med de lav-
vandede områder, og behov for 
den skarpe navigation.
Udfordringerne fortsætter dog, 
idet banen nu går gennem Bø-
gestrømmen, hvor der virkelig 
er behov for at holde styr på 

navigationen, samtidig med at 
vanddybden for alvor kommer 
i spil. Derefter rundt om Møn 
og tilbage mod Grønsund, ud i 
Storstrømmen, og så tilbage til 
Guldborgsund.
Her er der udfordringer, som kan 
leve op til selv den mest garvede 
sejlers ønsker om en krævende 
sejlads.
På den lange bane på 205 nm, 
har vi i år valgt at tage Østersø-
en ud af spil. Vi har besluttet, at 
området omkring Femernbygge-
riet tages ud pga restriktionerne 
i området.
I stedet har vi lagt en rute, hvor 
vi starter ud med passage af Fejø 
og øst om Vejrø, rundt om Omø, 

så sydover og rundt om Lange-
lands sydspids op forbi Marstal. 
Forbi Strynø, og så nordover 
igen. Agersø skal passeres nord 
om, og så går det ellers sydøst 
over mod Stubbekøbing. Retur 
igen og så vest om Femø, for 
igen at sætte kursen mod Guld-
borgsund. Masser af udfordrin-
ger, som vil betyde mange sejl-
skift og massive udfordringer til 
besætningsmedlemmerne.
På den korte bane på 86 nm fast-
holder vi banen fra 2022, hvor 
bådene primært bliver i Små-
landsfarvandet, og vil bevæge 
sig i relativt beskyttet farvand, 
hvor der aldrig er langt til nær-
meste havn, hvis vejrudfordrin-

gerne skulle blive for heftige.
Vi glæder os utrolig meget til at 
se jer igen i Nykøbing, hvor vi 
som sædvanlig vil have en hyg-
gelig havn klar, hvor der er fadøl 
i hanerne og god, gammel dansk 
biksemad klar til at blive serve-
ret lørdag aften.
Sejladsen er som sædvanlig 
åben for singlehand,  double-
hand og ”fuld besætning” op til 
5 personer ombord.
Hold øje med vores Facebook-
side og vores hjemmeside på: 
www.guldborgsund-baltic-race.
dk, hvor der snart vil komme 
flere spændende nyheder, der 
bestemt er værd at vente på.
 - Nysted Sejlklub

Der er  tre ruter at vælge imellem i årets Guldborgsund Baltic Race. Foto: Nysted Sejlklub 

Så er der nye spændende udfordringer til Guldborgsund Baltic Race:

En af Danmarks smukkeste sejladser med flere nye 
og spændende udfordringer at vælge imellem

Der bør samles en gruppe, der kan 
efterse Skovrenden for mærker i år
samarbejdsudvalget: Under sidste møde i Samarbejdsudvalget, det 
er gruppen med de 6 maritime foreninger, blev man enig om, at Sk-
ovrenden skulle efterses i år, da flere sejlere fra Stubberup, havde 
klaget over sten i sejlrenden. Det skal der naturligvis ikke være, men 
det er ikke en enkelt forenings ansvar, men de 6 foreningers ansvar, 
så arbejdet er ikke kun pålagt én klub. Der er flere mærker, der er 
drevet et godt stykke, som naturligvis skal bjærges.
Hvis man kunne tænke sig at deltage, kan man tilmelde sig via denne 
email: havnenyt@gmail.com, der vil samler tilmeldingerne og sende 
dem videre til Samarbejdsgruppen.
Havnemester Jan Barsøe Lauritzen har stillet havnebåden Tove til 
rådighed ifølge aftale med havnemedarbejder Jannik Jensen. - red.
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De har svært ved at få armene ned:

Nysted Sauna og Havbad glæder 
sig over stor medlemstilgang
nysted Havn: Det gyldne mål på 225 aktive medlemmer, som for-
eningen har lagt budget efter, er overskredet med 5 medlemmer til 
230 aktive, udtalte medlemsadministrator Jørgen Gregersen sig til 
Lolland-Falsters Folketidende den 3. december 2022, som glædede 
sig over deres store medlemstilgang.
Der er dog stadig plads til nye medlemmer inden sommersæsonen 
starter, meddelte foreningen endvidere til det lokale dagblad. - red.

Den 25. november 2022 
blev der åbnet for udstil-
lingen i Vindens Verden på 
Nysted Havn. Et projekt, der 
har været arbejdet med de 
sidste par år, og har endelig 
båret frugt for styregruppen 
”Havn til Gavn”, der er en 
sammensat gruppe af priva-
te, foreninger og erhvervs-
drivende på havnen. 

nysted Havn: Projektet med at 
sikre havnen mod kommende 
stormfloder og forhøjede vand-
stande, er ved at være færdig, 
og blev præsenteret for byens 
borgere, investorer, borgmester 
Simon Hansen samt flere andre 
interesserede, der lagde vejen 
forbi havnen denne eftermid-
dag.
Udstillingen var herefter åben i 
dagtimerne de næste 14 dage 
fra kl. 10-16, hvor man kunne 
komme ind og give sit besyv 
med i form at kommentarer el-
ler måske ideer, som ingen an-
dre havde tænkt på.
I projektet har det været vigtigt 
for styregruppen at tage højde 
for havnens sjæl og identitet, 
som er enormt vigtig at beskyt-
te, da havnen er unik som den 
ser ud i dag. Ikke ensbetydende 

med, at der ikke kan ske foran-
dringer på længere sigt, men det 
der gør, at turister besøger vores 
naturskabte havn, fordi det er 
og skal fortsat være et dejligt og 
rart sted at besøge.
Hvis man betragter dette pro-
jekt som et pilotprojekt for an-
dre havnebyer rundt om i Dan-

mark, kan man se, hvordan der 
kan skabe en billig, effektiv og 
stabil højvandssikring, som kan 
opstilles på ganske få minutter 
af et beredskab, har arbejdet 
fra denne styregruppe i Nysted 
i samarbejde med arkitekt Philip 
Rasmussen fra By og Landskab 
samt Guldborgsund Kommune 

båret frugt, og man kan læne 
sig tilbage og glæde sig over, at 
man samtidig har været med til 
at bevare og beskytte havnens 
og byens sjæl og identitet.
Prisen for hele projektet ligger 
lidt over otte millioner kroner.
 - red.

TJ Maskinservice
Kettingevej 40  4892 Kettinge

54 87 38 18  40 25 32 92

ÅBNINGSTIDER 
Mandag - fredag 7.30-16.00 • Lørdag 9.00 - 12.00

www.tjmaskinservice.dk

BUTIK . MASKINSALG .VÆRKSTED . UDLEJNING

TJ Maskinservice
Kettingevej 40  4892 Kettinge

54 87 38 18  40 25 32 92

ÅBNINGSTIDER 
Mandag - fredag 7.30-16.00 • Lørdag 9.00 - 12.00

www.tjmaskinservice.dk

BUTIK . MASKINSALG .VÆRKSTED . UDLEJNING

TJ Maskinservice
Kettingevej 40  4892 Kettinge

54 87 38 18  40 25 32 92

ÅBNINGSTIDER 
Mandag - fredag 7.30-16.00 • Lørdag 9.00 - 12.00

www.tjmaskinservice.dk

BUTIK . MASKINSALG .VÆRKSTED . UDLEJNING

TJ Maskinservice
Kettingevej 40  4892 Kettinge

54 87 38 18  40 25 32 92

ÅBNINGSTIDER 
Mandag - fredag 7.30-16.00 • Lørdag 9.00 - 12.00

www.tjmaskinservice.dk

BUTIK . MASKINSALG .VÆRKSTED . UDLEJNING

Telf.: 30 66 22 87
Adelgade 37 . 4880 Nysted

Onlinebes�lling: www.frisora.dk
         Frisør A

Højvandssikringens udstyr er usynligt, undtagen når det er i brug:

Udstillingen om højvandssikring i Vindens Verden 
gav flere nye og brugbare ideer til projektet

Udstillingen bestod blandt andet af store plancher, som var opstillet langs væggene med forklaringer 
om de store stormfloder og klimaændringer, der har været og vil komme. Foto: Richard Jensen

Nysted Sauna og Havbads badehus ved Skansen i Nysted er bygget 
i samme stil som havnens andre bygninger. Foto: Richard Jensen
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På rigtig mange havne i Danmark vaskes der både om efteråret. Stiller det særlige lovkrav eller skal 
man have en særlig ”udledningstilladelse” fra myndighederne? Foto: FLID

Der er endnu ingen lovkrav om en speciel vaskeplads:

Fremtiden vil måske kræve vaske-
plads til opsamling af spulevandet?

Spørgsmål om lovkrav med 
hensyn til afvaskning af 
både, dukker løbende op 
i de danske havne. Hvem 
kan svare på det? Vi har 
imidlertid spurgt FLID ”For-
eningen af lystbådehavne 
i Danmark”, om der måske 
kommer et lovkrav.

nysted Havn: ”FLID” oplyser, at 
der findes ingen regler, der di-
rekte pålægger havnene at etab-
lere en vaskeplads til bådafvask-

ning. Men der findes regler, som 
indebærer, at havnene kan blive 
mødt med krav om, at vaske- og 
spulevandet skal renses, inden 
det må udledes i havnene.

spulevand må ikke udledes 
Det regnvand, der falder på især 
de befæstede arealer, som an-
vendes til bådvedligeholdelse/-
opbevaring, som f.eks. optag-
nings-, vaske- og vinterpladser, 
kan blive forurenet, når bådene 
vaskes og slibes. Affaldsstoffer 
som adskrabet eller afslebet 
bundmaling, olierester og lig-
nende, vil sammen med regn- 
og spulevand ofte blive ledt ud 
i havnebassinet - og det må det 
ikke uden en tilladelse fra på-
gældende kommune.
For at dette forurenede vand 
må udledes til havet, kræver det 
nemlig, at havnen har en såkaldt 
udledningstilladelse.
Denne gives af kommunen, så-
fremt visse regler og kvalitets-
krav overholdes. Kommunen 
kan i tilladelsen stille vilkår om, 
hvordan vandet skal renses, in-
den det må løbe i havnen, og 
det kan blive en både avanceret 

og kostbar affære.
En anden vej at gå er at lede 
vaskevandet til det kommunale 
rensningsanlæg. Hvis der i nær-
heden af havnens vaskeplads 
findes en kloakstreng, hvortil 
afledningsrør fra vaskeplads kan 
kobles, vil det i mange tilfælde 
være en god, miljøforsvarlig og 
fremtidssikret løsning. Det er 
derfor også denne løsning de 
fleste havne vælger, da det kræ-
ver mindre avanceret rensning 
og er billigere i drift. Også denne 
løsning kræver en tilladelse fra 
kommunen - en såkaldt tilslut-
ningstilladelse, hvori kommunen 
kan stille krav til for-rensning, 
antal m3 der må afledes pr. år, 
om der må bruges vaskemidler 
på pladsen, krav til egenkontrol 
m.m.  - FLID

Det skriver foreningen ”FLID & 
FAKTA” i deres blad, der udkom 
4. december 2022.
Der er ingen tvivl om, at der skal 
tages fat om de miljømæssige 
problemer, når nu låget på bol-
chedåsen er taget af, og vi kan 
være på forkant med havnens 
fremtid. - red.TLF. 40 74 05 94

Madlavning for 
bådsmænd
nysted sejlklub: En lille flok 
mænd fra Nysted Sejlklub har 
haft et madlavningshold en 
gang om måneden fra både-
ne kommer op og til de kom-
mer i vandet igen. Det hygger 
de sig meget med, og skiftes 
til at lave mad. Samtidig får vi 
damer en friaften.
Når sæsonen er slut, inviterer 
de fruerne på mad, det siger 
vi tak for.
Den 12. april var vi inviteret til 
spisning af lækker tapas med 
tilhørende drikkevarer, en 
meget vellykket aften.
 - Madammen

Der hygges om bordet med 
vin og tapas. 
 Foto: Hanne Bruun

Dagens menu stod på spansk 
inspirerede tapas. 
 Foto: Hanne Bruun
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Øster Ulslev Byggeservice
Tømrermester Knud Arne Pedersen 

Sløssevej 1 . 4894 Øster Ulslev . Telf.: 20 47 39 05

...så ring til Knud Arne

Mangler du vinduer  
og karme?

Klinik for fodterapi 

v/ Bente Billeskov Jensen
Grønnegadevej 3 . 4892 Kettinge

Konsultation efter aftale.
Mobil: 40 34 20 90  

En aften med instruktør og dumpekarakter til to oppustelige veste:

At kende sin redningsvest kan være 
altafgørende i en nødsituation

Onsdag den 1. marts af-
holdt Nysted Bådelaug en 
aften med en sejl-sikkert-
instruktør fra Søsportens 
Sikkerhedsråd.

nysted bådelaug: Aftenens emne 
var ”tjek din oppustelige red-
ningsvest”, samt en hel masse 
ekstra viden omkring rednings-
veste, men også en masse om 
sikkerhed til søs.
Der var inviteret alle medlem-
mer af de 6 maritime havne-
klubber via deres facebooksider.
Det var på mange måder en rig-
tig god aften. God instruktør, og 
nysgerrige deltagere, men der 
burde have være mange flere. 
Efter at instruktøren havde vist, 
hvordan vesten puster sig selv 
op, ved at give Flemming Holm 
Larsen en redningsvest på, og 
stikke et glas vand op på salt-
tabletten, så den pustede sig op, 
skulle vi andre skille vores veste 
ad. CO2 patronerne kontrollere-
de vi ved at veje dem. Salttablet-
terne ved at kigge på dem, om 
de er fine i kanten, eller ”uldne”. 
Selve lungen tjekkes, dels ved at 
kigge på den, og derefter ved at 
puste den op med det manuelle 
mundstykke. Det var ”ganske in-
teressant”, at to af deltagernes 
veste begyndte at blive slappe 

indenfor et kvarter. De skal kun-
ne holde sig spændte i 24 timer. 
Det havde være trist at ligge ude 
i Østersøen og skulle puste ma-
nuelt i mange timer, indtil man 
bliver fundet og samlet op.
Det skal tilføjes, at den ene af 
vestene var det besluttet at ud-
skifte, men vi var ikke klar over, 
at det stod så slemt til. Det viste 
sig, da jeg kiggede godt efter, at 

der sad en træsplint i nederste 
del af lungen. Vi havde allerede 
besluttet, at den næste vest skal 
kunne lukke hele vejen rundt, 
og ikke have en åbning forne-
den, hvor lungen kan ses, og 
åbenbart få splinter i, (hvis man 
er den, der kravler rundt på et 
trædæk i dårligt vejr, og hiver 
sejl ned).
Selv om flere af aftenens delta-
gere i forvejen vidste, hvordan 
man tjekker sin vest i teorien, 
var der ingen af os, der før hav-
de gået hele vejen, og skilt den 
ad, og pustet den op. 
Her i huset bliver det bestemt 
en ny og god rutine hvert forår.
 - Anne Svendsen

Instruktøren fra Søsportens Sikkerhedsråd, Lene, viser her på Flem-
ming Holm Larsen, hvordan at man tester salttabletten i en oppu-
stelig redningsvest. Foto: Anne Svendsen

En redningsvest med en punkteret lunge er det, som der helst ikke 
må ske, når man nu befinder sig i vandet. Foto: Anne Svendsen

Broen var næsten færdig al-
lerede i april måned.
 Foto: Jørgen-Eli Simonsen
 

Badebro glæder 
badegæsterne i
Stubberup
stubberup bådelaug: Nu kan 
sommer- og vinterbaderne i 
Stubberup glæde sig, da der 
er kommet en ny badebro. 
Arbejdet er foretaget i sam-
arbejde med JF-BYG. 
Broen er finansieret af Guld-
borgsund Kommune og an-
lægssummen ligger omkring 
75.000 kroner. - red

Molen er temmelig nedslidt 
og skal renoveres.  Foto: RJ

Udbedring af 
nedslidt mole 
stubberup bådelaug: Under 
mødet i Samarbejdsudvalget, 
blev der spurgt ind til den 
dårlige mole i Stubberup. Jan 
Barsøe Lauritzen var bange 
for, at der ikke var nogle pen-
ge til denne vedligeholdelse i 
Stubberup, men hvis der blev 
sat penge af til renovering, er 
man klar til at gå i gang. - red.



havnenyt nr. 73- juni 20238

Der er sket virkelige foran-
dringer på Aalholms Slot, 
efter at der er kommet ny 
ejer. Flere af bygningerne 
har eller vil i nær fremtid 
få en gennemgribende re-
novering. Der vil også blive 
mange nye, spændende 
tiltag på området, der bl.a. 
omhandler hotel- og konfe-
rencecenter, restaurant og 
en 9 hullers golfbane.

nysted Havn: Den 22. novem-
ber sidste år, bragte Lolland-
Falsters Folketidende en artikel 
omhandlende Aalholm Slot og 
deres strategi for fremtiden.
På GBS Kommunes hjemme-
side, omhandlende byrådsmø-
der, kan man bl.a. se, at det også 
omhandler en ny lokalplan for 
slottets område, hvor man på 
oversigtskortene, der ligger som 

bilag på hjemmesiden, kan se de 
ønskede udvidelser og anven-
delsesmuligheder for de mange 
bygninger.

Ændringerne
På arealet findes en ældre golf-
bane, som ikke har været i brug i 
mange år. Golfbanen blev etab-
leret i slutningen af 1800-tallet, 
og har været brugt som dyreha-
ve i rigtig mange år. Golfbanen 
ønsker man nu anvendt til deres 
gæster sammen med det eksi-
sterende lysthus som findes, og 
har før været anvendt som golf-
hus. Denne anvendelse ønsker 
man derfor at fastholde. 
I den eksisterende dyrehave 
hvor der går mellem 60 og 80 
dyr, ønsker man at lave en udvi-
delse af haven, som kan bidrage 
til bestandens velbefindende,  
og kan give mulighed for at øge 

bestanden med op til 130 dyr. 
Arealet ønskes sammenlagt med 
eksisterende dyrehave. Arealet 
er i dag overvejende fredskov 
og græsarealer. Offentligheden 
har ikke adgang til dyrehaven, 
som er hegnet af. Den offentlige 
adgang i områder vil fortsat kun 
ske på de eksisterende veje, der 
også i dag ligger langs grænsen 
til en kommende udvidelse. 
Slotsparken bevares i sin nuvæ-
rende form. Parken er privat, 
men som hidtil vil der være 
mulighed for offentlig adgang til 
dele af parken. Denne kan, som 
i dag, lukkes for offentlig adgang 
på ejers ønske ved særlige begi-
venheder eller behov.
Kalvholm, øen i noret
Den mindre ø, beliggende øst 

for slottet, forbundet med ek-
sisterende bro, har historisk set 
været anvendt til lysthus og som 
haveanlæg. 
I fremtiden ønskes de historiske 
anlæg på øen bevaret og reno-
veret, og skal kunne fungere som 
udflugtsmulighed i tilknytning til  
arrangementer på slottet. Broen 
til Kalvholm skal ligeledes reno-
veres eller erstattes af en ny. 
Stubberupgården vil i fremtiden 
også skulle kunne anvendes som 
overnatningsenheder, tilknyttet 
hotel- og konferencecenteret. 

Medarbejderboliger
Der er flere af ejendommene, 
der allerede i dag anvendes til 
medarbejderboliger. Det vil de 
også blive brugt til i fremtiden.

Jens Frederiksen  Klostervej 1B, 4880 NystedTelf: 54 86 53 86 / 23 61 63 61
jens@jftotalbyg.dkwww.jftotalbyg.dk

Alt i: 
Jord- & beton-, murer-, maler- 
og tømrer-
arbejde!

Slottets østfløj var ved juletid pakket ind i stillads og plastik, og skal gennemgå en større tagrenovering. Foto: Richard Jensen

Ny lokalplan for Aalholm skal imødese ny udvikling på sigt:

Aalholm investerer flere millioner på hotel- og 
kongrescenter med golfbane og restaurant

Det nye varmeværk der er bygget ved Stubberupgården, skal op-
varme Aalholms bygninger. Foto: Richard Jensen
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Ved fårestalden, som i dag bli-
ver brugt til fasanopdræt, er der  
markeret et ønske om et fremti-
digt byggefelt med en byggeret 
på op til 2.500 m2, som muliggør 
et fremtidigt nybyggeri til even-
tuelt supplement til hotel- og 
konferencecentret. Der forelig-
ger for tiden ikke planer for et 
byggeri, og feltet skal derfor ses 
som en reservation i lokalpla-
nen.
Den gamle gartnerbolig ønskes 
indrettet til overnatningsenhe-
der eller tjenestebolig med til-
knytning til hotellet.
Gammel godskontor, som har 
været brugt til  bolig og kontor, 
ønskes i fremtiden anvendt som 
overnatningsenhed og kontor 
med tilknytning til hotellet.

Kommende restaurant
Det gamle gartneri, bestående 
af gamle store drivhuse, istand-
sættes, og der skal bygges en 
restaurant med alle nødvendige 
og moderne faciliteter. Den nye 
bygning ønskes opført som et 
paradehus i samme victorianske 
stil som tidligere kendt på ste-
det. Det ønskede areal med byg-
gefelt og med byggeret på op 
til 1.000 m2 skal bruges til den 
fremtidige restaurant. 
Den lille portnerbolig ved ind-
gangen til slotsområdet, skal i 
fremtiden bruges som overnat-
ningsenhed med tilknytning til 
hotellet.
Den gule portnerbolig ved Slots-
gade, skal anvendes som over-
natningsenhed med tilknytning 
til hotellet.
Det eksisterende område ”Ride-
bane Vest” med depot, garage 
og lign., indrettes til overnatning 
i stueetage samt 1. sal  med til-
knytning til hotellet.
Ridebane Øst, eksisterende med 
bolig, garage samt depot, indret-
tes som overnatningsenheder 
med tilknytning til hotellet.
Slottet bruges fortsat til bolig, 
og hotel-/konferencecenter, skal 
i fremtiden bevare sin eksiste-
rende status med privatbolig 
og hotel. Beboelsen skal reno-
veres og moderniseres i respekt 

for stedets historie og fredning. 
Den del af slottet, der i dag er 
kategoriseret som museum, 
konverteres til hotel- og konfe-
rencecenter, sådan at slottet kan 
danne ramme om events, priva-
te selskaber og konferencer. 

Parkeringsforhold
Parkering ved restaurant hånd-
teres inden for de eksisterende 
mure på vestsiden af vejen, som 
afgrænser det gamle gartneri.
Max. parkeringsbehov ved f.eks 
fester: 75 biler for  gæster, ser-
vice og personale, max. 150 bi-
ler i alt.
Parkering ved overnatningsen-
heder kan håndteres på arealer i 
umiddelbar sammenhæng med 
de pågældende enheder. 

Kystsikring
Ejendommene ”Ridebane Øst” 
og ”Ridebane Vest” ligger tæt 
på kysten og i et areal, hvor der 
kan forekomme oversvømmel-
ser. Kyststrækningen her, er i 
dag forstærket med en stensæt-
ning. Denne ønskes forstærket 
yderligere for at sikre de nærved 
liggende ejendomme mere hen-
sigtsmæssigt. 

Inden for lokalplanområdet kan 
der i dag tælles 17 boliger, som 
alle gerne i fremtiden må kunne 

bruges som overnatningsenhe-
der i tilknytning til hotel- og kon-
ferencecentret. -red.

Wichmandsvej · 10 Nysted
Tlf. 54 87 21 21 · 21 42 33 35

info@kik-in.dk · kik-in.dk
facebook.com/kik-in

HUSK: Vi er andet end
jagt og fiskeriartikler

Kik ind og se vores
gode tilbud

Følg os på
facebook og

få del i de
gode tilbud

JEANS
Med stretch. 

Til Hr. og Fru Danmark. 

Str. 28 til 52 (76-136 cm)

FODER
Til hunde og katte. 

Alle størrelser og alder. 
Kik ind og få 

råd og vejledning.

VÅBEN
Eget værksted. 

Reparation og eftersyn af 

jagtvåben og luftgeværer.

Skansevej 19
DK-4880 Nysted
Tel +45 54 87 18 87
Mail cottage@cottage.dk
Web www.cottage.dk

Dejlig familerestaurant med charme og stil.
Stor have med legeplads til børn og barnlige sjæle.
Få minutters gang til skov og strand.

Vi glæder os til at byde
    Dem velkommen

Hotel
Restaurant
Kurser
Selskaber
Diner Transportable

Arealet ved det gamle gartneri skal huse en stor, moderne restaurant med tilstødende urtehave, hvor 
der kan høstes årstidens grøntsager. Foto: Richard Jensen

En af bygningerne ved slottet gennemgår en stor renovering med 
bl.a. nyt tag. Det er den lange længe ved indgangen til parken ved 
portnerboligen. Foto: Richard Jensen
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Sejlklubbens formand tror 
på en fremtid for sejlersko-
len, som har været et aktivt 
plus for foreningen. 
Nu drejer det sig om at 
bibeholde de unge medlem-
mer som aktive medlemmer 
i foreningen.

nysted sejlklub: Der har været 
holdt seks bestyrelsesmøder si-
den generalforsamling, fortalte 
formanden for Nysted Sejlklub 
Jesper Walli Pedersen i sin be-
retning på årets ordinære gene-
ralforsamling.
Alle mødedatoerne er blevet 
aftalt på det første bestyrelses-
møde efter generalforsamlin-
gen, hvilket man i år ligeledes 
har gjort, men i år offentliggøres 
datoerne på foreningens hjem-

meside, så medlemmerne kan 
komme til os, hvis der skulle 
være spørgsmål omkring besty-
relsesanliggender, sagde Jesper 
endvidere.
Bådene var kommet i vandet 
den 22. april.
Der har i årets løb været afholdt 
generalforsamling, madlavning, 
standerhejsning, onsdagssej-
lads, Rødsand Rundt, sommer-
fest, Guldborgsund Baltic Race, 
Sandeman Cup, standerstryg-
ning, sild- og julefrokost mv.
I forbindelse med Hajkutter 
Regattaen i august måned, ar-
rangeres der igen Matchrace i 
folkebåde, med deltagelse af 
mandskaber fra NSL, Grønsund 
Motor & Sejlklub, Toreby Sejl-
klub og Vikingen. I 2022 tabte 
vi ikke, og klubben fik en flot 2. 
plads. 1. pladsen gik til sejlklub-
ben Vikingen.
Nysted Sejlklub var ligeledes 
med til planlægning og afvikling 
af arrangementet Guldborgsund 
Baltic Race.
Guldborgsund Baltic Race er et 
samarbejde mellem sejlklubber 
og Guldborgsund Kommune. I 
2022 var der tilmeldt 32 både, 
og det gav et overskud i selska-
bet på omkring 90.000,- kroner, 
så sammen med 2021’s over-
skud er der overført 200.000,- 
kroner til 2023. Man har i 2023 
fået tilsagn på 231.000,- kroner  
af Guldborgsund Kommune til 
blandt andet markedsføring.

I september måned lagde for-
eningen som sædvanligt telt til 
for den årlige Sandeman Cup. 
Der deltog 4 både fra Nysted. 
I sejlerskolen forventes der mel-
lem 5-7 nye elever i år, hvoraf de 
nye elever gerne skulle forblive 
i klubben som aktive medlem-
mer, det ville være et aktivt plus 
for foreningen, hvis man kunne 
holde fast i den yngre genera-
tion, sagde formanden i sin be-
retning.
I ungdomsafdelingen forventes 
der fire nye elever plus dem der 
er i forvejen.
Man har i år lavet en aftale med 
sejlklubben Vikingen i Nykøbing 
F. om, at man kan låne en eller 
to 2-mandsjoller til ungdomsaf-
delingen i Nysted Sejlklub.
Til Hajkutter Regattaen vil man 
igen i år samarbejde omkring 
”Matchrace” med folkebådene i 
Noret. Der er kommet tilsagn fra 
alle klubberne der deltog sidste 
år, samt fra Susanne Lohse, der 
gerne vil speake under sejlad-
sen.
Guldborgsund Baltic Race kap-
sejlads med start 24. august kl. 
17.00 fra Vikingen. 
Det forventer at 4-5 både fra 
Nysted deltager, hvoraf den ene 
er en ungdomsbåd, altså en be-
sætning under 30 år.
Man vil forsat arbejde for at få 
flere støttemedlemmer til klub-
ben, sluttede formanden sin be-
retning. - red.

...erfaring med biler siden 1925

Din bilforhandler - helt lokalt

De skal ud og skaffe flere støttemedlemmer:

Håber på, at ungdomsafdelingens 
medlemmer forbliver i klubben

Folkebådene gøres sejlklar i foråret, inden de skal søsættes Foto: Trine Barnkob Elnif-Bay

Åbent alle 
onsdage 14-17
nysted smakkelaug: Der er 
åbent for medlemmer og be-
søgende alle onsdage fra kl. 
14.00-17.00, meddeler de fra 
Nysted Smakkelaug.
Hvis vejret tillader det, sejles 
der, ellers bliver det til social 
hygge i værkstedet.
Kom og besøg os og få en 
uforpligtende sejltur i en af 
vores historiske joller.
I vinterhalvåret er der åbent i 
samme tidsrum med vedlige-
holdelse af jollerne. - red.

Handicaprampen gør det en 
hel del nemmere for gang-
besværede og kørestolsbru-
gerne. Foto: Bent Pedersen

Med en rampe  
blev klubhuset 
handicapvenligt
stubberup bådelaug: Efter at 
det nye klubhus er tage i brug 
og fungerer i dagligdagen, er 
der blevet indkøbt en lettere 
brugt handicaprampe, eller i 
daglig tale en kørestolsrampe, 
der absolut gjorde klubhuset 
handicapvenligt til stor glæde 
for kørestolsbrugerne.  - red
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Tømrerfi rmaet

Kajak- & Roklub 
har søgt fonde
nysted Kajak- & roklub: har 
søgt Døllefjelde-Musse Mar-
ked og har fået 9.000,- kroner 
til sikkerhedsudstyr, som skal 
bruges til daglige ture og til 
langture. 

Vi har desuden søgt hos DIF 
og DGI foreningspulje og fået 
25.000,- kroner til en toer 
havkajak, så de kan hjælpe 
unge og ældre med på læn-
gere ture. 

De har søgt og fået af Thor-
kild Høeghs Mindelegat til 
hjælp til udskiftning af lys-
stofarmaturer til mere ener-
gibesparende armaturer. 

Hempelfonden støtter Ny-
sted Kajak- & Roklub med et 
beløb til at få flere unge med 
på vandet.
Derfor inviterer vi unge fra 
7. klassetrin og opefter til 
at komme med på et gratis 
kajakkursus. Der er introdag 
den 1. juni.
Når kurset er gennemført 
og bestået, udleveres der et 
internationalt bevis (IPP2), 
samt gratis medlemskab af 
Nysted Kajak- & Roklub re-
sten af sæsonen. 
Obs. Begrænset antal plad-
ser.
Tilmelding til Palle Jensen tlf. 
20 31 43 06. 

En stor tak til alle fondene for 
donationer til vores lille klub.

Nysted Kajak- & Roklubs akti-
viteter kan følges på klubbens 
hjemmeside under kalender.
 - Palle Jensen

Hvor er vi heldige at bo i 
Nysted, hvor Bo Bendtsen 
har valgt at sætte Aalholm 
slot i stand, til stor fornø-
jelse for alle os, der bor 
i Nysted.

nysted sejlklub: Medlemmer 
af Nysted Sejlklub har været på 
besøg på slottet. Vi var to hold 
på 25 personer, der var på rund-
visning.
Efter kaffe og lækker kage for-
talte Lisbet Skou lidt historie om 
slottet, som stammer tilbage fra 
år 1256, bl.a. er der kalkmalerier 
fra 1585, hvilket er meget usæd-
vanligt, guldbelagte lofter, store 
kaminer, riddersalen og kontoret 
med udsigt gennem hele parken 
til Østersøen og mange, mange  
flere rum.

byggeplanen
Lisbet fortalte også om planerne 
for restaureringen af slottet, 
hvilke er meget vanskeligt på 
grund af forskellige styrelser, 
bl.a. Slots- og Kulturstyrelsen. 
Alt er fredet og også Strandbe-
skyttelseslinjen. Kystdirektora-
tet, er ind over med tilbygnin-

gerne. Der er flere arkitekter, 
der arbejder på sagerne.

rundvisning
Så var det tid til rundvisning. 
Første stop var den nye vinkæl-
der, hvor døren er fra et gam-
melt Franz Jäger pengeskab. 
Fantastisk flot rum ned til mind-
ste detalje med alle de originale 
gamle våbenskjolde.
Derefter gik vi gennem en mas-
se rum, hvor der var påbegyndt 
restaurering, de flotte lofter, de 
gamle tapeter, lidt gamle møb-
ler. Lisbet fortalte levende om 
alle rummene, gæsteværelser-

ne, riddersalen, spisesalen, bal-
salen, man fornemmede ridder-
ne siddende om det runde bord 
og spise og drikke, (i et hjørne 
var der et toilet, bygget ud over 
voldgraven), og jeg ønskede mig 
tilbage til de store hofballer med 
dans og store rober.
En meget stor oplevelse som 
alle 50 deltagere var meget be-
gejstrede for. - Hanne Bruun

Sejlklubbens medlemmer på besøg på Aalholm Slot:

Man fornemmede aktiviteten, der har 
været på slottet for århundreder siden

Rundvisningen ledte en tilbage til tiden med ridderne om det runde 
bord og de store hofballer. Foto: Hanne Bruun

Aalholms våbenskjold. Bemærk 
ålen nederst på skjoldet.
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Hvem bygger el-kontakten

Tlf. 5486 4013
Hvem EL’lers

20 medlemmer deltog i 
Nysted Smakkelaugs 
ordinære generalforsamling 
den første tirsdag i februar 
måned.

nysted smakkelaug: Henning 
Madsen blev af generalforsam-
lingen valgt til dirigent, og  Alex  
Jensen som referent.
Oldermanden Richard Jensen 
indledte sin beretning med et 
minuts stilhed, for dem, der var 
gået bort i 2022. 
Richard Jensen fortsatte, og 
berettede  endvidere, at sejlda-
gene i denne sæson blev meget 
reduceret, og blev ikke som vi 
havde håbet. Det var dels på 
grund af meget blæst og med-
lemmer, der var på sejlerferier 
rundt om i Danmark. 
Ved årets Hajkutter Festival i 
august måned var Nysted Smak-
kelaug ikke repræsenteret, som 

de har været de forgangne år, så 
der blev ingen indtjening i 2022. 
Der blev dog alligevel barket sejl 
under festdagene, hvor med-
lemmerne fra de to maritime 
foreninger, (Bådelaug og Smak-
kelaug), støttede op om dette 
årlige sommerarrangement. 
Der er blevet holdt flere for-
skellige arrangementer i løbet 
af året med en rejepilleaften, 
ålegilde og med grillede pølser 
efter sejlads eller når dagens ar-
bejde var overstået.
Anne Svendsen forespurgte om 
det var muligt at låne smakke-
jollerne til Nysted Hajkutter Re-
gatta, til brug for hajkutternes 
skippere til en lille sejlerkonkur-
rence. En god ide som vil bliver 
behandlet af bestyrelsen, når 
tiden nærmer sig inden som-
merferien, men godt, at vi får 
jollerne ud at sejle i noret i som-
mertiden.
Lauget har betalt 18.750,00 kro-
ner til arkitekt Phillip Rasmussen 
fra By og Landskab for projekte-
ring af en tilbygningen til Både-
laugets bygning. Tilladelsen til 
denne udbygning blev givet på 
Bådelaugets generalforsamling i 
februar 2017), dog bliver tilbyg-
ningen mindre end først anta-
get. Arkitekt Phillip Rasmussen 
har meddelt, at Nordea Fonden 
er i dialog med Landdistriktspul-
jen, og der vil man gerne hjælpe 
med en finansiering af byggeriet 
samtidig med et nyt klubhus til 
Nysted Kajak- og Roklub.
Margot Hansen fremlagde et 

regnskab, der viste et resultat 
på minus 3.459,29 kroner mod 
et mindre minus året før på 
2.431,41 kroner. 
Viceoldermand Benny Svendsen 
og pumpemester Arne Ander-
sen modtog genvalg for de næ-
ste valgperiode på 2 år. 
Suppleant for de aktive med-
lemmer Hanne Hauberg ønske-
de ikke genvalg, og i stedet blev 
Palle Høst Olsen valgt som sup-
pleant for de aktive medlemmer 
gældende for 1 år.
Kassemester Margot Hansen 
modtog genvalgt for 1 år.
Anne Lise Jensen og Jette Ro-
senfold modtog genvalg som bi-
lagskontrollanter for det næste 
år. Som suppleant herfor blev 
Lars Bille Hansen valgt for 1 år.
Et spørgsmål blev stillet angåen-
de den omtalte højvandssikring 
af havnen og om styregruppen, 
der var nedsat, og hvorfor pro-
jektet ikke var blevet gjort an-
derledes. Anne Svendsen oply-
ste om projektet, som gruppen 
har arbejdet på i et par år, som 
også har ændret sig flere gan-
ge siden projektets start. Man 
kunne have besøgt udstillingen 
i Vindcentret, hvis man havde 
nogle gode ideer eller spørgs-
mål til projektet, sluttede Anne 
Svendsen. 
Under eventuelt var der god-
kendelse af 16 vedtægtsændrin-
ger,  som skal gøre vedtægterne 
tilpasset til tiden og mere spise-
lige for medlemmerne.
 - alex jensen.

To smakkejoller i værkstedet er begrænset af plads, og giver ikke meget friareal, hvis der skal arbej-
des på mere end en jolle ad gangen.  Foto: Trine Barnkob Elnif-Bay

Laugets byggeplaner er dog langt fra lagt på is:

Smakkefolket håber på en udvidelse 
af deres værkstedsareal med 50 m2

Generalforsam-
ling med enkelte 
udskiftninger
nysted Kajak- & roklub: har 
afholdt ordinær generalfor-
samling den 26. marts.
Formandens beretning og 
kassererens regnskab blev 
godkendt.
Til bestyrelsen blev Lis Her-
mansen og Bente Jensen gen-
valgt. Som ny i bestyrelsen 
blev Steen E. Damkjær valgt 
ind, velkommen til Steen.
For suppleanterne blev Helle 
Løje genvalgt og ny suppleant 
blev Palle Andersen.
Valg af revisor og suppleant 
herfor, blev Ib S. Jørgensen 
genvalgt og ny suppleant blev 
Jørn Justesen.
Efter den ordinære general-
forsamling blev standeren 
hejst for sæsonen. - palle

Måske ramslag 
til Guldborg-
sunds havne
guldborgsund: Som led i den 
langsigtede 10 års kommu-
nale vedligeholdelsesplan, er 
at kunne ramme, det vil sige 
at slå pæle ned ved broer og 
lignende i alle havne indenfor 
Guldborgsund Kommune.
En plan til 270.000 kroner og 
her får man en båd på 12 me-
ter med påmonteret ramslag. 
Båden ligger stadig i Vording-
borg Havn, men den er lidt 
for stor til deres brug, og kan 
ikke komme ind i de helt små 
havne, der er beliggende ved 
Vordingborg. Der kræves dog 
et bevis for at kunne navigere  
og føre sådan et skib. - red.
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Sauna- og havbadet i Nysted får problemer på langt sigt:

Sauna- og havbadets gangsystem i 
Nysted skylles væk under højvande

Det kan blive et alvorligt 
problem i fremtiden, at 
vores gangsystem bliver 
skyllet væk under højvande, 
siger formanden for havba-
det Jens Frederiksen.

nysted Havn: At bevare gangsy-
stemet ved sauna og badehuset 
i Nysted, kan blive problematisk, 
hvis der ikke gribes ind med en 
helhedsløsning, der skal kunne 
sikre stien fra badehuset og ud 
til badebroen, når det er høj-
vande.
Grunden til problemerne er de 
restriktioner, der er kommet fra 
kystdirektoratet angående byg-
geriets højdeplacering.
Selve stien må ikke være lavet af 
fliser eller indeholde andet ma-
teriale end græs, da stien er en 
del af den mole, der har været 
der fra tidernes morgen, da der 
blev lastet kalk fra byens kalk-
værk, der lå lige netop her.
Der må kun være selve molen 
med jord eller græs på, har kyst-
direktoratet bestemt, og må ikke 
være højere, end den har været 
tidligere.
- Altså, den holder slet ikke, 
siger Jens Frederiksen, for alt 
materiale på stien bliver skyl-
let bort, når det er højvande på 

bare 1 meter over daglig vande, 
og man må ud og sikre det. Ved 
1,2 meter kommer vandet hele 
vejen op til saunaen og ved 1,4 
meter, skal der sættes skot på 
døren og sættes pumpe op, som 
der er gjort en gang før, men 
vandet kom ikke helt derop, så 
man har ikke fået afprøvet om 
højvandssikringen holder. I før-
ste omgang har man prøvet at 
sikre det med plastik, så stien 
ikke undermineres og gruset 

skylles bort, så der skal påføres 
ekstra grus. Gruset er af en spe-
ciel sammensætning, og kaldes i 
daglig tale klostergrus. 
Klostergruset indeholder ingen 
større sten, som der findes i 
stabilgrus, men indkøb og trans-
port af dette specielle grus, kan 
fordyre de årlige omkostninger.
Desværre ligger vi uden for det 
område, som man har planer 
om at højvandssikre, slutter Jens 
Frederiksen. - red.

Kan der varsles 
ved højvande
nysted Havn: Kan der varsles, 
når vandstanden stiger.
Det er der rigtig mange, der 
har spurgt redaktionen om, 
og vi har undersøgt sagen 
sammen med havnemester 
for Guldborgsund Kommune 
Jan Barsøe Lauritzen, der har 
forespurgt om det hos DMI. 
De oplyste, at sådan en App 
eksisterer allerede, og at den 
kan downloades til android  
og Appels mobilenheder. 
Appen fra DMI hedder kort 
og godt ”dmi.dk/vejr”.
Hvis man tilmelder sig ”var-
sel” på vandstand, skulle man 
få en melding på sin mobile 
enhed, når der varsles forhø-
jet vandstand. Man skal selv-
følgelig følge de anvisninger 
som appen beder dig om.
Man kan også gå på deres in-
ternetside dmi.dk/vandstand 
og finde scroll-menuen for 
område og søge efter Gedser, 
hvor man kan følge vandstan-
den time for time. 
Her bliver der dog ikke ud-
sendt et varsel som på appen 
for mobile enheder. - red.

Har man nu den rette forståelse for ordet mentor?

Hvis det slås op i ordbogen, står der om dette ord
læserbrev: ”En mentor er en 
erfaren person, som gennem 
rådgivning, sparring, vejledning, 
coaching og feedback deler ud 
af sin erfaring og sine kompe-
tencer for at støtte mentees 
udvikling. Begrebet anvendes i 
mange forskellige sammenhæn-
ge, bl.a. til udvikling af ledere og 
medarbejdere i virksomheder 
og organisationer, i foreninger til 
at støtte medlemmernes udvik-
ling samt i flere samfundsmæs-
sige sammenhænge, som f.eks. 
i forbindelse med integrations-
projekter, støtte klubmedlem-
mer i forståelsen af klubånd og 
samvær”.
I Nysted Sejlklub har vi en men-
torordning for nye medlemmer, 
som fungerer rigtig godt: Noget 
som Jane og jeg har haft stor 

glæde af, da vi kom som nye sej-
lere. Der var ganske vist ikke no-
gen af dem, der præsenterede 
sig som mentor, ligegyldigt! For 
hvor har vi da følt os velkom-
men, og det er jo det vigtigste!
Den følelse af samhørighed gav 
et stort overskud til at møde 
alle de forskellige menneskety-
per en sådan klub består af, det 
virkede perfekt. Men hvor vil jeg 
ønske, samme følelse kan være 
til stede, når man kommer til ar-
rangementer i klubhuset. Hvis 
alle skal føle sig velkommen til 
festerne, bør det være en regel 
at alle går rundt, når de ankom-
mer, hilser på og præsenterer 
sig ved navn, hellere en gang for 
meget end, at der efter tre år er 
medlemmer jeg stadig ikke ken-
der, eller rettelig ikke kan huske 

navnet på.
Med ønsket om mere inklude-
rende klubselskabsaftner.  
 - Søren Vodder

Som det ses af billedet prøver man at beskytte gangsystemet med 
plastik, så ikke bølgerne under højvandet skyller underlaget væk 
af klostergrus. Foto: Jens Frederiksen

Vejrkortet kan indstilles ved 
at trykke på det lille symbol, 
øverst th. på skærmbilledet. 
 Illustration: DMI
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Aftenens ordinære general-
forsamling i Nysted Bådelaug 
blev fulgt op af 52 fremmødte 
medlemmer.
Foto: Richard Jensen

Spørgelysten var stor på årets generalforsamling:

Stemmeretten i Bådelauget er stadig 
kun forbeholdt aktive medlemmer

52 medlemmer mødtes den 
sidste fredag i februar, for at 
stemme om de passive med-
lemmer skulle opgraderes 
til aktivt medlemsskab med 
stemmeret.

nysted bådelaug: 32 aktive og 20 
passive medlemmer var mødt 
op til dette års ordinære gene-
ralforsamling i Nysted Bådelaug.
Punkt 5 på dagens dagsorden 
var det store trækplaster, om-
handlende sidste års fadæse 
med hensyn til sammentæl-
lingen af de afgivne  stemmer, 
der skulle afgøre, som der 
står i laugets vedtægter med 
at 2/3 af de stemmeberetti-
gede medlemmer havde stemt 
for forslaget. Der manglede 2 
stemmer i, at det kunne lykkes. 
Bestyrelsen beklagede afgø-
relsen, men mente ellers ikke, 
at der skulle en ekstraordinær 

generalforsamling til. Man kan 
jo ikke gå imod foreningens 
vedtægter, men selvfølgelig var 
det for dårligt, at ikke kun be-
styrelsen, men også at forenin-
gens fremmødte medlemmer ej 
hellere havde sat sig bedre ind i 
foreningens vedtægter.

afgørelsen
På årets generalforsamling punk 
11 blev der stemt om stemme-
retten som sidste år, og der var 
32 stemmeberettigede med-
lemmer og afstemningsresulta-
tet blev 14 for forslaget og 14 
mod samt 4 blanke.
Af de 32 stemmeberettigede 
skulle de 2/3 del af stemmerne 
være for forslaget, som er 21,33 
stemmer. Resultatet blev derfor 
igen et nej til stemmeret for pas-
sive medlemmer.
Nu, for at blive lidt ved afstem-
ningen, står der i laugets ved-

tægter § 8.4, at der kun kan 
stemmes ved personligt frem-
møde, det vil sige, at man skal 
være fysisk til stede under af-
stemningen, og ikke udfylde en 
stemmeseddel, aflevere den til 
et andet medlem, for herefter 
at forlade generalforsamlingen, 
gør dette medlems stemme 
ugyldig. 
Ikke at det ville have gjort nogen  
forskel på aftenens afstemning, 
men det kunne have været tun-
gen på vægtskålen under andre 
omstændigheder. 
Så det skal lige slås fast over for 
foreningens medlemmer, at man 
ikke kan overdrage sin stemme, 
fuldmagt eller brevstemme til 
en generalforsamling i Nysted 
Bådelaug.

forskelligheden
Hvorfor vil passive medlemmer 
nu gerne have stemmeret?
De passive medlemmers udlæg-
gelse af forslaget er, at de ikke 
mener, at blive behandlet på 
lige fod med de aktive medlem-
mer, og at man som person er 
lige meget værd. - Det kan man 
jo have ret i, men det er dog 

ikke tilfældet i denne forening, 
hvor aktive medlemmer ikke ser 
skævt til passive medlemmer. 
Der er vel ingen diskriminering 
her? Diskriminering er et meget 
stærkt ord, der ikke burde næv-
nes i vores lille samfund eller 
forening. 

foreningens formål
Man skal måske lige tænke på, 
hvad foreningens egentlige for-
mål er, som vi gerne vil genop-
friske her, hvis man ikke har læst 
foreningens vedtægter:

”Foreningens hovedformål er at 
virke i medlemmernes interesse 
i deres udnyttelse af fritiden til 
søs, og at fremme interessen for 
denne fritidsaktivitet, også der-
med at skabe forståelse for Bå-
delaugets arbejde, såvel hos of-
fentligheden som hos de lokale 
myndigheder.”
 
- Altså hovedformålet, som be-
skrevet i foreningens vedtægter 
er, at varetage fritidsaktiviteter-
ne på vandet, og ikke at drive re-
staurant, værtshus og lignende. 
At kunne købe kolde drikkevarer 
i klublokalet døgnet rundt er et 
medlemsgode, tilegnet såvel ak-
tive og passive medlemmer.

bestyrelse
Nyvalg til bestyrelsen blev Niels 
Jørgen Hansen valgt og Preben 
Hasselstrøm blev genvalgt som 
suppleant for det næste år.
For de passive medlemmer blev 
Michael Motyka Schüler valgt 
til bestyrelsen for de passive 
medlemmer og Rasmus Frost 
Rasmussen blev valgt som sup-
pleant for 1 år.
Valg af bilagskontrollanter blev 
genvalg hele vejen rundt med 
Arne Andersen, Svend Jensen 
og suppleanter for disse Per Car-
stens og Anne Svendsen. - red.
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Referat fra Nysted Maritim-Kulturelle Forenings ordinære generalforsamling:

Ordinær generalforsamling med nye 
planer om de kulturelle elementer

Foreningens ordinære gene-
ralforsamling blev afholdt 
den 16. marts 2023 med 12 
fremmødte medlemmer.

Maritim-Kulturel forening: Ved 
årets ordinære generalforsam-
ling blev Benny Svendsen valgt 
til dirigentposten.
Formanden Anne Svendsen sag-
de i sin beretning, at nu kunne 
foreningens medlemmer være 
endnu mere stolte, fordi nu står 
den der, Aalholm Baake, hvor 
der ikke er gået på kompromis 
med materialerne, da den er 
bygget af godt egetømmer, lær-
kebeklædning, linoliemaling og 
tjære.
Fundamentet er lavet af beton, 
så egetømmeret ikke kommer til 
at stå i vand som tidligere.
Sømærket blev overdraget til 
GBS Kommune ved en højtide-
lighed i 2022 med ret til at vedli-
geholde det i årene frem.
Prisen blev, som aftalt med en-
treprenørfirmaet Troels Jørgen-
sen A/S på 383.000 kroner. Pen-
gene er skaffet ved forskellige 
fonde og GBS Kommune.
Formanden sagde endvidere, at 
kommunen har, på eget initiativ, 
fået fremstillet et minisømærke, 
som skal opstilles ved Krusells 
Mole i løbet af april måned. Det 
krævede dog en byggetilladelse, 
som kommunen skulle ansøge 
til sig selv, og er nu på plads.
Af fremtidsudsigter havde Anne 
Svendsen en god ide. Vi hviler 
jo ikke på laurbærrene og har 
i længere tid arbejdet på at få 
genopført et lodstårn, som tidli-
gere har stået midt på havnen.
Tårnet blev hovedsageligt brugt 
af lodsen, når der kom skibe til 

Nysted. Dengang kunne man se 
ud over Skansen til Rødsand om 
der var nogen, der skulle bruge 
lodshjælp.
Måske er vi heldige denne gang, 
sagde Anne Svendsen, da det er 
med i styregruppen for ”Havn 
til Gavn’s” vision for fremtidens 
havn, kunne blive opført og be-
talt gennem denne pulje, men 
det er ikke førsteprioriteten for 
fremtiden, det er absolut høj-
vandssikringen for hele havnen.
Foreningens arbejdsdag har lig-
get på samme dag som Nysted 
Bådelaug, men nu flytter vi det 
ud på en selvstændig dag, den 
22. april kl. 9.00 med en lille fro-
kost efter endt arbejde.
Sommerens barkning af sejl 
blev betalt af Nysted Industri- 
og Håndværkerforening. Der er 
ansøgt om et beløb på 15.000 
kroner fra Nordea Fonden til 
barkemidler i årene frem. Be-

løbet er bevilget og modtaget, 
sluttede Anne Svendsens beret-
ning med.
Kasserer Poul Jørgensen gen-
nemgik regnskabet, som blev 
godkendt uden kommentarer.

Valg til bestyrelsen
Anne Svendsen genvalgt som 
formand til bestyrelsen.
Poul Jørgensen, Alex Viggo Jen-
sen modtog genvalg og Finn 
Rossdahl for 1 år.
Benny Svendsen modtog gen-
valg som suppleant for besty-
relsen. Anne Jørgensen blev ny-
valgt i stedet for Finn Rossdahl 
som suppleant. Flemming Holm 
Larsen modtog genvalg som 
revisor og Bent Hoffmann som 
suppleant herfor. Aftenen slut-
tede med en tår kaffe. - red.

Minisømærket som kommunen fik bygget, bliver flyttet til sin nye 
plads ved trekanten ved Krusells Mole. Foto: Richard Jensen 
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Alfred Benzons 
”Caroline” kom-
mer til Hajkutter 
Festival i Nysted
Hajkutter festival: Ved dette 
års Hajkutter Festival vil vi 
sætte fokus på skibsbygger 
og konstruktør Alfred Benzon 
fra Nykøbing F. Det var ham, 
der konstruerede hajkutte-
ren. Den er siden blevet byg-
get i ca. 10.000 eksemplarer i 
løbet af 70 år. 
Dette bliver bl.a. markeret 
med to foredrag af kultur-
historiker Asger Nørlund. Et 
foredrag om Alfred Benzon 
og de skibe han konstruere-
de. Og et om Asgers lange 
vej til at genskabe Benzons 
lystkutter Caroline. Hun var 
det første skib i Nordeuropa, 
som blev bygget kun til lyst-
sejlads. 
Ikke nok med det, Asger Nør-
lund kommer til Nysted i den 
genskabte Caroline, som blev 
søsat sidste år, og sejler med 
unge mennesker. Så vi har 
noget at glæde os til.
Benny og jeg mødte Caro-
line sidste efterår på veteran-
skibssejladsen ”Limfjorden 
Rundt”. Smuk og velsejlende, 
men ifølge besætningen ret 
tung på roret, formentlig pga. 
det meget store gaffelsejl. 
 - Anne Svendsen
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Nysted Slagteren

Frisk fiskhver tirsdag og onsdag

I flere numre af klubbladet 
Laugsnyt har jeg skrevet ar-
tikler om folk som tilflytter 
Nysted, og som man almin-
deligvis ser i gadebilledet, 
uden at vide hvem de er. 

Af Alex Viggo Jensen:

Igennem denne artikel til bla-
det ”Havnenyt” vil jeg skrive om 
en af mine venner fra min om-
gangskreds i Nysted. 
Denne person har ry for at være 
yderst hjælpsom og flittig, des-
uden har han altid travlt, og skal 
altid nå noget, - måske fordi 
han er medlem af mange af de 
lokalforeninger, som findes i Ny-
sted, heriblandt Nysted Sejlklub, 
Nysted Bådelaug, Nysted Smak-
kelaug, hvor han er medlem af 
bestyrelsen med titel af trans-
portmester. Stoppestedets Ven-
ner, hvor han er formand, Hav-
nefronten hvor han er næstfor-
mand, Facaderådet og til sidst 
Nysted Naverforening, hvor han 
for nylig blev optaget i CUK som 
naver i Nysted Naverforening.
Nå! - Men det er mandag for-
middag, og jeg har aftalt at mø-
des med Arne her i mit hjem. 
Han har lovet at tage nogle fotos 
med. Jeg spørger om vi skal have 
en øl til at fugte ganen med, men 
han afslår. Jeg syntes heller ikke 
at jeg har lyst til øl.
Arne Andersen er allerede en 
kendt person i Nysted, men må-
ske er han mere kendt under 
navnet ”Arne Brok”. Det er ikke 
et skældsord for Arne, han har 
taget navnet til sig som sit eget, 

og med god grund, fordi Arne 
kan godt brokke sig, hvis han 
ikke er helt tilfreds med den ak-
tuelle situation. Han fortæller, at 
på sin 30 års fødselsdag havde 
hans bedste ven og kammerat 
lagt et skilt på hans tallerken til 
fødselsdagsfesten, hvorpå der 
stod ”Arne Brok”. - Jeg spurgte 
dig ikke hvorfor!
Arne blev født i Stubbekøbing på 
Falster i 1953, hvor han voksede 
op i trygge kår hos forældrene 
Niels Peter og Inger Andersen, 
som boede i huset Grønnegade 
15 i Stubbekøbing. Arnes barn-
domshjem. 
I baggården bag huset lå meje-
riet, som faderen var mejeribe-
styrer af, og senere blev ejer af, 

da mejeriet blev privatiseret. 
Under denne tid fik Arne mange 
ture på mælkevognen, trukket af 
hesten Felix, rundt på den faste 
rute med mælk, smør og ost. 
Efter skoletiden kom Arne i lære 
som tømrer ved tømrermester 
Kaj Larsen i Stubbekøbing. Læ-
retiden sluttede i april 1973, og 
han fremviser stolt et flot sven-
debrev, hvor der står ”bestået 
med ros”. Det er jo rigtig flot. 
Svendestykket var et bindings-
værkshjørne som ikke hørte til 
de helt lette opgaver at udføre.
I 1973 flytter Arne fra Stubbekø-
bing og bosætter sig i Mørkøv. 
Samme år blev han indkaldt ved 
Garderhusarregimentet i Næst-
ved. En tid han med glæde ser 
tilbage på. Dengang aftjentes 
værnepligten med 12 måneder, 
fortæller han med et lille smil, 
og at han var tjenestegørende 
som depotmedhjælper, en rigtig 
loppetjans. 
Efter tjenestetiden i Garderhu-
sarregiment fik Arne den glæde 
at blive far til en datter, som blev 
født i 1974 og er nu bosiddende 
i Jyderup, ikke langt fra hvor 
Arne boede dengang, i Mørkøv. 
I årene efter soldatertiden be-
gyndte arbejdet inden for trans-
portbranchen som erhvervs-
chauffør med lastbil fra Køge og 
København, senere også kørsel 
med eksport til udlandet som 

langturschauffør. Over 30 lande 
er turen gået til, fortæller han. 
En af disse ture husker han gan-
ske tydeligt. Det var i 1981, en 
tur til Polen hvor der var proble-
mer med plomberne. Jeg troede 
fejlagtigt, at det var tænderne, 
den var gal med, men det var 
helt andre plomber, for det viste 
sig, da jeg ser et avisudklip han 
har gemt, at det var under den 
politiske krise som det kommu-

Portræt af en tilflytter:

Fra Stubbekøbings stenbro til et liv som eksport-
chauffør og en aktiv pensionisttilværelse i Nysted

I tiden som eksportchauffør har Arne ”Brok” Andersen besøgt over 30 lande Foto: Arne Andersen

Som man stadig kender Arne, 
travlt optaget og i arbejdstøj.
 Foto: Arne Andersen
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nistiske system gennemlevede i 
Polen i 1980-1981. Intet kunne 
fås eller købes i Polen uden ra-
tioneringskort. Man kunne f.eks. 
kun købe et stykke sæbe hver 
anden måned. Arne fortæller, 
at han var chauffør på et af de 
to lastvognstog med 20 tons 
Røde Kors udstyr til en værdi af 
600.000 kroner, der fredag aften 
før pinse kørte om bord på fær-
gen ”Rogalin” ved Nordre Told-
bod i København. Transporten 
forløb uden problemer, men det 
bureaukratiske polske toldvæ-
sen i Poznan, havde ikke fulgt 
op på transporten, da tolderne 
stod for at skulle bryde plom-

berne på lastbilerne op. Det var 
disse plomber, Arne mente, det 
var galt med, men den klarede 
de to chauffører med et snuptag 
i stedet for tolderne, og måtte 
derfor ved egen hjælp selv finde 
frem til de seks hospitaler, som 
skulle modtage hospitalsudsty-
ret. Hospitalerne var så glade 
for udstyret, og alle der kunne 
krybe, kravle og gå, hjalp til med 
at losse godset. Det var oppegå-
ende patienter, læger, portører 
og sygeplejersker, der hjalp til. 
De nåede derfor ikke den plan-
lagte færge hjem til Danmark, 
fordi tolden i Swinoujscie var 
så længe om kontrollen, at der 
ikke var plads til dem på færgen, 
så de måtte vende om og køre 
gennem DDR til Warnemünde, 
for at komme med færgen til 
Gedser.
Af andre lange ture gik det bl.a. 
til Riyadh i Saudi Arabiens Inter-
national lufthavn med telefon-
udstyr og termoruder, lige den-
gang lufthavnen blev bygget. 
Der er i lige stræk 5.764 km som 
bragte ham igennem Tyskland, 
Tjekkiet, Slovakiet, Ungarn, Ser-
bien, Grækenland, Tyrkiet, Syri-
en, Jordan og endelig til destina-
tionen Riyadh langt nede i Saudi 
Arabien. Han fortæller, at i de 15 
år han kørte eksport, kørte han 

nu mest til Grækenland og Por-
tugal, men selvfølgelig også ture 
i Skandinavien som Norge, Sve-
rige og Finland.
I 2005 kom han til Nysted, og 
flyttede sammen med Margot 
Hansen, som bor på hjørnet af 
Kirkestien og Wichmandsvej. 
Arne kørte dog stadigvæk lastbil 
for XL-BYG, og efterlønnen nær-
mede sig med hastige skridt, 
så fritiden skulle nu bruges på 
sejlads fra Nysted Sejlklub, no-
get han aldrig havde prøvet før, 
og heldigvis er Margot flink til 
at lærer fra sig, så alt hvad han 
ved om sejlads, har han lært af 
Margot, siger han. Nu er han så 
øvet, at han ikke er bleg for selv 
at tage turen over Østersøen 
til en weekend i Warnemünde. 
Han kender havnefogeden og 
kan altid få en god liggeplads. 
Det er ikke altid at Margot har 
lyst eller tid til at tage med, så er 
det jo godt at man kan klare sig 

selv, selvom det er hyggeligere 
sammen med hende. 
Turen går også hvert år til Jazzfe-
stival på Femø, som de begge er 
store yndere af, på de dage som 
kan tilbringes med jazzmusik og 
andre fornødenheder. Enten sej-
les der til Femø eller også bliver 
det med campingvogn. 
Jeg spørger lige om hvorfra det 
kom, - det med campingvognen! 
Han fortæller, at han før i tiden 
boede i en campingvogn i flere 
år på en billig campingplads. Så 
sparede man jo pengene og det 
har så holdt ved i tiden efter, alt-
så det med campingvognen.
Alt i alt føler han sig hjemme i 
Nysted, og holder meget af at bo 
her. Især havnen, som han skal 
kigge til flere gange om dagen, for 
at se hvad der sker, eller om der 
er nogen, som trænger til hjælp.                                                                                                                                
Det var en lille beretning om en 
tilflytter og jeg håber på, at man 
kender Arne Brok lidt bedre.

Grønnegade 15 i Stubbekøbing er barndomshjemmet med mejeri 
bag bygningen. Det er Arnes far, mejeribestyrer Niels Peter Ander-
sen, som ses i døren.  Foto: Arne Andersen

Arne (tv) fik mange ture med mælkevognen i ungdommens vår 
med faderen Niels Peter Andersen som kusk. Foto: Arne Andersen

Hesten Felix var et uundværligt 
trækdyr for en mælkekusk.
 Foto: Arne Andersen
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Havnen i Nysted har siden 
1850, eller lang tid før den-
ne dato, båret præg af en 
af byens vigtigste erhverv, 
skibsbygning, der har været 
med til at skabe en lang 
maritim historie for Nysted 
var også en udpræget sø-
fartsby med handelsruter til 
bl.a. Tyskland, norden og de 
baltiske lande.

nysted Havn: Et af de første er-
hverv man hører om i Nysted, 
er de både- og skibsværfter, der 
opstod i den naturskabte havn, 
der findes her.
Lige siden stenalderen, ja længe 
før at Nysted blev udnævnt som 
købstad (1409), har der været 
bygget både til jagt og fiskeri 
her i området. Senere blev der 
drevet skibsbyggeri som erhverv 
i Nysted Nor, der lå godt beskyt-
tet for vejr og vind.
En af de første skibsbygmestre vi 
hører om i Nysted, er skibsbyg-
mester Frederich Rudolph Spar-
res værft (1855), som lå place-
ret der, hvor bådelaugets lange 
røde bygning ligger i dag. 
Foruden at bygge både til lokale 
fiskere, havde Sparre også of-
fentlige opgaver med bygning 
af fyrskibe. Større skibe blev 
også bygget i Nysted. Bl.a. en 
skonnert på 43 ton, bygget på 
Nysted Bådeværft i 1911, forlist 
den 26. november 1977. Skon-
nerten hed oprindelig Sirius og 
hørte hjemme i Rønne. Fra 1968 
til den forliste, tilhørte den et 
aktieselskab i Godthåb (Nuuk), 
Grønland.

flere både- og skibsbyggere
Skibsbygmester Peter Theodor 

Gleie 1876-1905, søn af smede-
mester Poul Theodor Gleie.
April 1902 etablerede Skibsbyg-
ger Larsen sig her i byen og le-
jede af kommunen Sparres tidli-
gere plads ved havnen. 
Skibsbygmester Martin Thor-
kild Rasmussen overtog i 1905 
Gleie’s skibsbyggeri.
Richard L. Rasmussen fra om-
kring 1910.
Bådebygger Hansen: 
Der er ingen oplysninger om 
bådebygger Hansen.
Bådebygger Ivar Thomsen i 
1961-1972.
Egon Bredgaards Bådeværft 
1963 - 1976.

Havnens bygninger
Redaktionen har modtaget flere 
ældre billeder af havnens ældre 
bygninger af Toni Zöller, der var 
datter af en af byens bådebyg-

gere Ivar Thomsen (1961-1972, 
som ejede Nysted Bådeværft. 
Bygningen hvor Nysted Både-
laug har til huse i dag. Bygnin-
gen, der var bygget i gasbeton, 
blev opført af Ivar Thomsen, ef-
ter oplysninger af datteren Toni 
Zöller.
Hvem der ejede bygningen før 
er lidt uvist, da der ikke rigtig er 
fundet nogle informationer fra 
årene 1910 til 1961, bortset fra 
en bådebygger Hansen.
Bådebygger Egon Bredgaard har 
ejet bygningen i nogle år efter 
Ivar Thomsens tid, med en pro-
duktion af glasfiberjoller og min-
dre lystfartøjer.
I oktober 1971 blev der stiftet et 
bådelaug i Nysted, som lejede 

en del af det gamle bådeværft af 
kommunen efter at Egon Bred-
gaard havde forladt havnen i 
1976. Lauget skal varetage båd-
ejernes interesser overfor bl.a. 
Nysted Kommune. I 2007 købte 
Nysted Bådelaug ejendommen 
inklusiv værkstedsarealet, hvor 
Nysted Havn havde sit værksted 
og stores. En del af arealet udle-
jes i dag til Nysted Smakkelaug 
som værksted for renovering af 
de bevaringsværdige, klinkbyg-
gede træjoller.

rossings pakhus
På hjørnet af Strandvejen og 
Skibsbrostræde, lige over for 
Nysted Sejlklub og Rossings 
have, lå Rossings Pakhus. En æl-

Deltag i kapsejladsen til Rostock ombord på en hajku�er 
Forplejning under overfarten, som det er muligt på et skib,  
inkl. returtransport til Nysted. Pris pr. person kr. 975,00

HAJKUTTER
Sejl med en...

BILLETTER TIL ”SEJL MED” KAN KØBES PÅ TELF.: +45 60 66 77 50

Daglige hajku�er kys�ure
 
Varighed 3-4 timer.  Se tiderne på vores hjemmeside.
Forplejning er ikke inkluderet. Pris pr. person kr. 275,00

Et historisk tilbageblik på havnens bygninger:

Havnens bådeværfter var med til at skabe maritim 
kulturhistorie og var byens omdrejningspunkt

Bygningen her på billedet er sikkert fra omkring 40-50’erne og lå ved beddingen, hvor Nysted Både-
laug har til huse i dag. Spillet i forgrunden står i dag på Høvænge Havn. Foto: Toni Zöller

Købmand Georg Rossing og Aase Pedersen på billedet ved pakhu-
set. Han var farbror til den Georg Rossing som hvert år kommer 
sejlende til Nysted. Foto: Georg Rossing.
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Øster Ulslev Byggeservice
Tømrermester Knud Arne Pedersen 

Sløssevej 1 . 4894 Øster Ulslev . Telf.: 20 47 39 05

...alt i tømrerarbejde

Nysted Bådeværft med tilbygningen som blev op-
ført af Ivar Thomsen. Foto: Toni Zöllner

Nysted Kajakklub, som den så ud først i 70’erne, 
hvor bygningen blev fjernet. Foto: Toni Zöllner

2

3

Billedet af Strandvejen, set fra vandsiden, giver et godt overblik over hvor de forskellige bygninger har 
ligget. De røde cirkler henviser til et større, forklarende billede. Foto: Toni Zöllner

1

dre bygning i bindingsværk med 
en grund af tjærede kampesten, 
opført af Købmand Chr. Sidenius 
i 1853 under opgangstiderne 
for handel med korn. Nysted 
var udskibningshavn for korn 
1846-1867, og broen over Guld-
borgsund blev færdigbygget, og 
handel med korn fra Nysted var 
dalende.  Pakhuset blev formo-
dentlig revet ned sidst i 50’erne 
eller lige først i 60’erne.

nysted Kajakklub 
Foreningen blev stiftet 14. maj 
1948, og var en bygning i træ 
med opholdslokale mod SØ og 
med bådhus vendt mod vandet. 
Klubhuset var beliggende på det 
grønne område ud for Strandve-
jen nummer 33.
Foreningen blev opløst den 3. 
september 1973 og blev over-
taget af Nysted Roklub den 21. 
november 1973. Bygningen er 
nedrevet i 1973 eller i 1974 i for-
bindelse med modernisering af 
havnen til marina. Nysted Havn 
fik fra 1. april 1975 tilladelse til 
at ophæve sin status som køb-
stadskommunal havn, så man 
nu får friere hænder til driften.
Nysted kajakklub eksisterer den 

dag i dag sammenlagt med Ny-
sted Kajak- & Roklub.

nysted roklub 
I foråret 1907 blev der dannet 
en roklub. Der var anskaffet 2 
robåde, en lang 4-åres og en 
mindre 2-åres. Der blev opført 
et bådeskur på havnepladsen. 
Der er ingen oplysninger om 
beliggenheden på havnen men 
formodentlig ikke hvor den lig-
ger i dag.

nysted sejlklub 
Sejlklubben indvies den. 19. juni 
1952 med et nyt klubhus, byg-
get af medlemmerne, for pen-
ge, der var givet som tilskud fra 
”Benzinfonden”.

andre bygninger
I 1938 opførtes en cementvare-
fabrik på havnepladsen ved det 
område som huser legeplads og 
et grønt område. Der var opført 
flere båse i beton til de forskelli-
ge materialer, der skulle blandes 
til beton. Konstruktionen blev 
nedrevet i forbindelse med re-
novering af havnen i 1972-1974 
tillige med fjernelsen af benzin-
standeren og det røde pakhus 

som Lods- og Fyrvæsnet brugte 
til opbevaring af afmærknings-
bøjer. 
I sommeren 1968 blev der i Fe-
mern Bælt opfisket et ca. 300 
år gammelt anker, der blev op-
stillet på det grønne areal ved 
Strandvejen, hvor det står den 
dag i dag. Ankeret vedligeholdes 
af Nysted Maritime-Kulturelle 
Forening.
Den 1. april 1969, blev toldkon-
toret nedlagt og politi-/dommer-
kontoret flyttede ind i den gamle 
bygning, der ligger på hjørnet af 

Havnegade og Strandvejen. Po-
litikontoret lukkes i forbindelse 
med sammenlægning til større 
politikredse, som dem vi kender 
i dag som Sydsjælland og Lol-
lands-Falsters Politi. Bygningen 
overtages efterfølgende af Poul 
Vestergaard, som ombyggede 
den til hotel. Bygningen ejes i 
dag af ejendomsmægler Jens 
Kildsgaard, som driver hotel fra 
bygningen.
15. januar 1972 blev det beslut-
tet at opføre nye broer på hav-
nen med plads til 100 både.
Januar 1974 lukkes havnen i Ny-
sted i 4 måneder på grund af ar-
bejdet med fornyelse af moler-
ne, der udføres af Topsøe Jensen 
og Schrøder, Rødovre (950.000 
kroner + moms).
I juni 1974 blev planerne om en 
ny marina i Nysted totalt opgivet 
af byrådet, men man vil forsøge 
at udvide bådepladserne, når 
økonomien tillader det. Arbej-
det påbegyndes senere på året 
og den 17. april 1975 er der rej-
segilde på kommunens bygning 
på havnen, der skal rumme told, 
kiosk, bade- og toiletafdeling og 
den 25. juni overdrog håndvær-
kerne den nye havnebygning til 
kommunen. Bygningsdelen med 
kiosk blev herefter forpagtet ud 
til Tove og Jens Andreassen, der 
også fik en bevilling til servering 
af øl. 
Det nye broanlæg er også ved 
at være færdigt. I februar 1975 
har Nysted Kommune af Statens 
Skibstilsyn fået godkendt et far-
tøj, Hekla, der består af to store 
pontoner, der er svejset sammen 
og har fået et dæk og motorspil. 
Pontonerne blev i sin tid skæn-
ket af Louis Keimer Jørgensen.
 
 Kilde: Lokalhistorisk Arkiv
 i Nysted 
  - Alex Viggo Jensen
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nysted bådelaug: 
Andy Nøbølle Bæhr 
Tlf. 51 20 32 96 
apb157@me.com
nysted smakkelaug: 
Richard Jensen 
Tlf. 28 56 95 94 
smakkelaug@outlook.com
nysted sejlklub: 
Jesper Walli Pedersen 
Tlf. 20 82 20 66 
jesper@revision-nysted.dk
nysted Kajak- & roklub: 
Palle Jensen 
Tlf. 20 31 43 06 
kettinge4892@gmail.com
stubberup bådelaug: 
Peder Nygaard Andersen 
Tlf. 40 95 34 47 
pedemek5@gmail.com
nysted Maritim-Kulturel 
forening: 
Anne Svendsen 
Tlf. 21 44 50 68 
anneinysted@gmail.com
redaktør: 
Richard Jensen 
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havnenyt@outlook.com
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Referat fra Stubberup Bådelaugs ordinære generalforsamling:

Generalforsamlingen havde et ønske 
om at havnens skure bliver renoveret

Fredag den 17. februar kl. 
17.00 var 38 medlemmer 
mødt op for at afholde for-
eningens ordinære general-
forsamling.
Og sædvanen tro sluttede 
man af med gule ærter.

stubberup bådelaug: Årets ordi-
nære generalforsamling foregik i 
god ro og orden, skriver Preben 
Hasselstrøm til bladet. 
Der var et par udskiftninger i 
bestyrelsen, hvor Jesper Ras-
mussen udgik, og  Jørgen-Eli Si-
monsen udgik som suppleant. 
Ind kom Torben Hansen som 1. 
suppleant og Nina Hasselstrøm 
som 2. suppleant.
Kontingentet er fortsat uændret 
med 200 kroner årligt og 300 
kroner ved indmeldelse.

Bestyrelsen består af: 
Peder Nygaard Andersen. 
formand - genvalgt.
bestyrelsesmedlemmer: 
Preben Hasselstrøm
- ikke på valg.
Bent Pedersen - genvalgt.
Johnny Revsbæk - genvalgt.
Jesper Rasmussen for 1 år.
Bruno Kamper for 1 år.
suppleanter:
Torben Hansen - nyvalgt.
Nina Hasselstrøm - nyvalgt.
revisorer:
Per Carstens - genvalg.

Sven Erik Dvinge - genvalg.
Regnskabet viste et overskud på 
60.000 kroner.
Endvidere blev der informeret 
om, at det nye klubhus var ble-
vet betalt, og at det gamle klub-
hus var tømt for isolering, kabler 
og lignende materialer, der ikke 
er brændbart. 
Det gamle klubhus vil blive re-
vet ned og fjernet inden længe, 
fortalte Preben Hasselstrøm til 
bladet. 
Efterfølgende blev der traditio-
nen tro serveret gule ærter, som 
igen i år var lavet af Hanne Jen-
sen sammen med Brian Bladt.
Generalforsamlingen havde i år 
et ønske om at få havnens skure 

renoveret på sigt, da flere er ret 
forfaldne, og ligner en øjebæ.
Havneudvalget arbejder sidelø-
bende på at skaffe midler til at 
indkøbe en hjertestarter, som 
skal hænge på klubhuset, så den 
er nem at få fat i.
Om det er en af Stubberups bor-
gere, en gæst ved havnen eller 
en af Bådelaugets medlemmer, 
vil alle på havnen have glæde af 
den. 
Bådelauget skriver på deres 
Facebookside, at man kan do-
nere et beløb til en hjertestarter 
ved at sende et beløb til Mo-
bilPay 2895 1359 med teksten 
”Hjertestarter”. - red.

Årets generalforsamling blev afholdt i foreningens nye klubhus. Foto: Trine Barnkob Elnif-Bay

Det nye klubhus står skarp i kanterne og er lyst og venligt indven-
digt med god plads til at holde fester og andre arrangementer.
 Foto: Trine Barnkob Elnif-Bay


